A nostris sceleribus et ante passionem, et in ipso tempore passionis orare dignatus est ; quique, extensis in cruce manibus, indumentum suæ carnis ob nostram restorationem ad tempus vulneribus scindi ac mortificari voluit, ut qui, sicut Apostolus ait, *mortuus est propter peccata nostra, resurgat propter justificationem nostram* (*Rom. iv*). Quod apte in tempore sacrificii vespertino factum est, vel quia Dominus in fine sæculi sacrificium suæ carnis et sanguinis obtulit Patri, ac nobis in pane et vino offerendum præcepit; vel quia ad finem proveniente sacrificio legali, sua nos passione liberavit, atque a populis terrarum separans, cœlestes fecit, et cascos sibi corde ac corpore concessit adhærere. Ipsa quoque oratio, qua se, cum esset justus, populo peccatori sociabat, dicens :

Deus meus, confundor et erubesco, etc. Humilitati congruit Redemptoris nostri, qui in similitudine carnis peccati, ut peccata mundi tolleret, apparuit. Unde et in Psalmis, qui, Evangelio teste, ex ipsius persona scripti sunt, manifeste sua delicia appellat, quæ in se suscepit nostra, dicens : *Deus meus, Deus meus, quare dereliquisti me* (*Psalm. xxi*) ? Et adjiciens : *Longe a salute mea, inquit, verba delictorum meorum* (*Ibid.*). Et iterum : *Deus, tu ecce insipientiam meam, et delicta mea a te non sunt abscondita* (*Psalm. i.xviii*) ; non quia ipse delicta in se, vel insipientiam posset habere, qui, sicut Apostolus ait, factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, ac redemptio ; sed quia causam eorum quos salvare venerat, in se suscipiens, etiam ea quæ illorum fragilitati veraciter convenerant, in se transferre dignatus est.

CAPUT XIII.

Orante ac plorante Ezra, populus et ipse ad poenitentiam convertitur, unanimique consilio ab uxoribus separantur externis.

(I Esdr. x.) *Sic ergo orante Ezra, et implorante, etc.* Quantum oratio, fletus et lamentatio Ezra profecerit, ostenditur, cum mox ad eum coetus fluentium per maximus utriusque sexus et omnis ætatis collectus esse perhibetur. Flebant autem vel hi qui peccaverant, poenitentiam sui reatus agentes ; vel illi qui in castitate permanserant, de fratribus D suorum prævaricatione et casu dolentes. Sed sive hi, sive illi, sive utrique fleverint, multum omnes conturbati ad preces et lamenta sui pontificis ostenduntur, cum etiam mulieres, cum pueri quoque bie interfuisse narrantur. Potest autem et ea discretione factum intelligi, quod prius innocentes et recti ad eum confluxerint, cum ait : *Et convenerunt ad me omnes qui timebant verbum Dei Israel, pro transgressione eorum qui de captivitate venerant* (*Supra, cap. ix*) ; nunc vero etiam ipsi qui peccaverunt cum uxoribus suis et liberis poenitentiam acturi convernerint.

Et respondit Sechenias, etc. Secheniam hunc Josephus dicit primum suisse Jerosolymitarum, qui et ipse, ut principem decebat, maxima auctoritate,

mox intentione Ezræ juvabat, et populum videlicet A una secunda peccasse confitendo, et pœnitentiam esse agendum suadendo, abjectis uxoribus alienigenis, cum eis qui ex illis nati erant liberis.

Et nunc si est pœnitentia in Israel super hoc, etc. Si populum, inquit, perfecte hujus transgressionis pœnitentia, primo conversi ad Dominum promittamus correctionem, ac postulemus veniam; deinde ad nos ipsos reversi, omnem a nobis patrati facinoris et radicem extirpemus et fruticem, ejecis videlicet uxoribus cum omni sua sobole non licitis; hoc est enim quempiam veraciter agere pœnitentiam, et totum intus in corde ad Dominum converti, et foris omnes peccandi materias ab ipsa origine resecare. Quodque subjungit :

Surge, tuum est decernere, etc. Decentissime docet quomodo sit apud majores in consilio agendum, ut videlicet quisque pro suo sensu quod optimum intellexerit, sive intellexisse sibi visus fuerit, dicat; et tamen ei qui potest, locum decernendi relinquat, paratus obtemperare omnibus quæ ille secundum voluntatem ac legem Dei agenda disposuerit.

Et surrexit Ezras ante domum Dei, etc. Eliasib erat summus sacerdos temporis illius, si quidem post Jesum filium Josedec, Joachim filius ejus, et post eum Eliasib filius illius, summi sacerdotii gradu functus est, et ut sequentia hujus sacræ historiæ, et Judaica Josephi probat historia.

Panem non comedit, etc. Exemplum hic habebunt exiūm non solum flendi et orandi, verum etiam jejunandi pro his qui peccaverunt; et cum beati sint lugentes, qui propria deflent peccata, quoniam accepta remissione consolantur, quanto esse beatiores credendi sunt, qui etiam fraternalis lugent erratisbus; et hoc in tantum, ut ne panem quidem et aquam, quæ abstinentium est refectio, contingere velint, neque domum suam ingredi, vel in lectum sui stratus ascendere, sed in atris domus Domini potius orantes pernoctare gaudeant. Ibi enim erat domus sacerdotis, quam, vespera superveniente, Ezras perhibetur ingressus. Denique alia Editio pro cubili Johanan, pastophoriā Johanan habet, quo nomine solet sæpe Scriptura porticus illas cognominare, quibus templum erat undique circumdatum, et in quibus ministri et custodes ejusdem templi manere consuerant. Lugent etiam nunc in transgressione eorum qui de captivitate venerant, qui dolent eos qui nuper a peccatis pœnitende erepti erant, rursus ad ea peccando eas prolapsos, per quæ denuo a diabolo possint captivari. De quorum seductoribus quasi de parentibus uxoram immundarum, loquitur apostolus Petrus : *Superba enim vanitatis loquentes, pelliciunt in desideriis carnis luxurie eos qui paululum effugient (II Petr. ii).* Et paulo post de cīs qui velut de captivitate ascendentēs, nibilominus per luxuriam sunt capti : *Si enim, inquit, resuientes coquinationes mundi, in cognitione Domini nostri et Salvatoris Jesu Christi, his rursus implicati superantur, facta sunt eis posteriora deteriora prioribus (Ibid.).*

Et missa est vox in Juda et Jerusalem, etc. Dum dicuntur filii Juda et Benjamin convenisse, manifeste patet quia hi qui alienigenarum uxorum connubio polluti sunt de prima transmigratione fuerant, quæ de his tribibus erat, ac per Jesum et Zorobabel domum revocata est, sicut et superius diximus.

Ipse est mensis novus, vicesimo die mensis, etc. Nonus mensis ipse est qui ab Hebræis Casleu, a Romanis vocatus December, quem in medio hiemis venire et esse pluviale ac tempestivum, mirum quis nesciat. Unde diligentius notandum quia cum in medio hieme populus convenerit, tremere a peccato et pluviis memoratur. Cum enim pluvias ipso etiam tempore pluviarum ultra solitum cadere cernerent, reversi ad conscientiam, intellexerunt hoc ob sua scelera factum, iramque superventuram cœlestem, ex ipsa aeris perturbatione admoniti timuerunt. Ideoque non in privatis domibus sua negotia agere præsumperant, sed in platea domus Domini, assumpto pœnitentiæ et humilitatis habitu, consederunt. Hoc propter eos qui, turbatis licet elementis, et vel ventorum fragore, vel inundantia pluviarum, vel nivium acervis, vel ardore siccitatis, vel etiam exitio hominum, sive animalium, desuper ingravescente, atque ipso jndice per aperta indicia vim suæ iræ minitante, nihil omnino de correctione morum, qua judicem placent, plagamque impendentem evadant, inquirunt; sed tantum seduli pertractant qua arte adversa quæ exterius propter peccata deserviunt, aut evitent aut superent. *Sedit autem populus in platea domus Dei,* hoc est circa atrium sacerdotum, quo ipsa domus Dei undiqueversum erat circumdata, ut supra docuimus; habens circa se ex omni parte per quadrum ædes atriorum amplissimas, in quibus etiam populus, si quando propter pluvias opus esset, stare poterat, et nibilominus ea quæ in templi januis gerebantur, vel circa templum, videre. Habant namque interiores parietes juxta terram in columnis factos, exteriores solidos.

Et surrexit Ezras sacerdos, et dixit, etc. Hic locus respondet ad hoc quod supra dictum est : *Et surrexit Ezras ante domum Dei, et abiit ad cubiculum Johanan filii Eliasib, et ingressus est illuc, panem non comedit, et aquam non bibit; lugebat enim. Ubi notanda devotio pontificis, qui lugens, orans, ac jejunnans pro transgressione populi, per triduum in atris templi permanebat; nec prius domum suam volebat intrare, quam, accepta consensione populi ex toto illum corde pœnitentem conversumque ad Dominum videret.* Cujus devotionis etiam reliqui principes fuisse consortes videntur, cum dicuntur et ipsi finita synodo abiisse in domos patrum suorum. Nam si non voluit hoc sententia sacræ scriptor historiæ significare, quid opus fuit scribere quod, expleto colloquio, Ezras et principes familiarum in domos patrum suorum de templi septis exeuntes abierant, cum eos hoc facturos, etiam si Scriptura non dixisset, nemo non sciret? Quid opus addere, *Et omnes per nomina sua.* cum et hoc esset omnibus notissimum,

nisi qua tales eos voluit intelligi quorum nomina et actus merito in memoria tenerentur, ac posteris noscenda traderentur?

Et sederunt in die prima mensis decimi, etc. Nota numerum ternarium figuris mysticis esse usitatissimum. Supra dictum est quod in tribus diebus omnes filii transmigrationis venire deberent in Jerusalem; et nunc in tribus mensibus, decimo videlicet, undecimo, et duodecimo, castigantur ab uxoribus alienigenis. Tres namque sunt virtutes, sine quibus ad vitam pervenire nequimus, fides, spes, et charitas. Tertio tempore saeculi veniens in mundum Dominus, gratiam nobis Evangelii contulit. Primum namque tempus ante legem in patriarchis, secundum in prophetis sub lege præmisit, in tertio ipse cum gratia venit; quia sua nos passione redimens, tertia die surrexit a mortuis; per cuius gratiam, quia et consortio sanctæ Ecclesiæ eopulamur, et a vitiorum expurgamur illecebribus, apie filii transmigrationis, et in tribus diebus castigandi ab erroribus suis Jerosolymam convenerunt, et in tribus mensibus ipsi castigandi opus compleverunt. Sed et juxta litteram opportune satis ac salubriter elaboraverunt principes familiarum et Levitæ, ut ante initium mensis primi consummarent omnes qui profano erant connubio maculati; id est, a tali scelere purgarentur, quatenus ipsum mensem primum in quo erat pascha faciendum, mundi intrarent, mundi paschalia festa peragerent, mundi annum quem mundi inchoassent, ad finem usque perducerent. Quod etiam nos omnibus annis in Quadragesima paschæ convenit imitari, ut instantibus solemnibus dominicas Resurrectionis, mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, quo et ipsi participes resurrectionis esse valamus.

CAPUT XIV.

Summa eorum qui uxores suas duxerant alienigenas ejecerunt.

Et inventi sunt de filiis sacerdotum qui duxerant, etc. Ilebrai huic loco aptant illud Zacharie prophetæ: *Et ostendit mihi Dominus Jeum sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini, et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei* (Zach. iii). Et paulo post: *Et Jesus erat induitus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angeli. Et respondit, et ait ad eos qui stabant coram se, dicens: Auserte vestimenta sordida ab eo.* *Et dixit ad eum: Ecce abstuli a te iniuriam tuam, et indui te mutatoriis. Et ponite cidarim mundam super caput ejus* (*Ibid.*). Recte, inquit, stabat Satan a dextris illius et a sinistris, ut adversaretur ei, quia vera erat accusatio, eo quod et ipse cum cæteris alienigenam accepisset uxorem. Quod autem dicitur, quia Jesus erat induitus vestibus sordidis, tripliciter interpretatur, vel ob conjugium illicitum, vel ob peccata populi, vel propter squalorem captivitatis. Angelus autem, ante cujus faciem stabat Jesus, præcepit cæteris angelis ex persona Domini ut auferant ab eo sordida vestimenta, de quibus diximus. Qui cum præceptum opere complessent, rursus idem

Angelus loquitur ad Jesum: *Ecce abstuli a te iniuriam tuam; hæc sunt sordida vestimenta; et indui te mutatoriis, hoc est, Israelitem tibi conjugem copulavi.* Quodque sequitur: *Ponite cidarim mundam super caput ejus; quæ mitra a plerisque dicitur; in hac volunt intelligi sacerdotii dignitatem, quod, abluti sordibus peccatorum, mundum habuerit sacerdotium.* Sed intuendum, quod non scribit Ezraus Jesum ipsum alienigenam duxisse uxorem, sed quosdam de filiis et fratribus ejus hoc facinore dicit esse pollutos. Quamvis et culpa filiorum ad patrem respiciat, nec perfecte possit esse justus qui filios delinquentes, dum potuit, corrigere neglexit. Unde aiunt quidam præfata de Jesu prophetiam non ad filium Josedec, sed ad Dominum Salvatorem esse referendam. Qui cum sit splendor gloriæ, et figura substantiæ Dei, sordida ad tempus vestimenta accepit, ex compassione nostræ fragilitatis, dicente Isaia: *Ipsæ autem vulneratus est propter iniurias nostras, et infirmatus est propter peccata nostra* (*Isa. LIII*); cui Satan stabat a dextris, ut adversaretur ei, querens semper dextris ejus, et virtutib[us] contrarie, ut sacra Evangelii refert historia. Et apostolus: *Est, inquit, per omnia pro similitudine absque peccato* (*Rom. viii*). A quo sordida vestimenta auferuntur, et induitur mutatoriis, cum laverit nos a peccatis nostris in sanguine suo, ut sit quod apostolus ait: *Quicunque ergo in Christo baptizati estis, Christum induistis.* Vel qui sordida habuit vestimenta in passione, mutatoria accepit in resurrectione, ita ut de illo veraciter dicere possimus: *Qui etsi neveramus Christum secundum carnem, sed jam nunc non novimus* (*I Cor. v*). Cidarim quoque accepit in capite, quia sempiternum habere probatus est sacerdotium, juxta illud Psalmista: *Tu es sacerdos in aeternum* (*Psalm. cix*). Quod vero dicit Ezra, fratres quoque Jesu filii Josedec uxores duxisse alienigenas, non fratres ejus carnales, sed more sanctæ Scripturæ cognatos oportet intelligi; neque enim fratres ejus germani cœtus in carne vivere, et voluptati operam dare possebunt, cum centum et eo amplius anni essent transacti ex quo Cyrus, regnare incipiens, Jesum et Zorobabel cum transmigratione Juda et Benjamin, ad construendam domum Domini Jerosolymam remisit. Sequitur:

Et dederunt manus suas, ut ejicerent uxores, etc. Primo a se uxores abjiciunt illicitas, et sic pro se arietem offerunt, ut ablato scelere mundi ad altare accederent. Difficile namque est ejus acceptam Deo esse victimam, qui non prius culpam, pro qua offert, relinquere contendit, dicente Isaia: *Quiescite agere perverse, discite bene facere* (*Isa. i*). Et quia filii vel fratres fuere summi sacerdotis, qui primi peccaverant, recte in castigationem sceleris, arietem de gregibus offerunt, ut tali hostia designant, quia seipso qui doctores populi ac principes quasi duces gregum sequentium esse videbantur, a pristina vita mactare, ac purgatos dignam poenitentiam Deo per-

meliorem vitam offerre disposuerant. Notandum inter ea quanta arte pugnandi diabolus fideles semper impugnet, quam nullum eis unquam securum a certando tempus relinquat. Ecce enim qui adversitatis superari non poterant superantur blandimentis; vincebant hostes publicos aedificato templo Domini ac dedicato, sed vincebantur amore mulierum gentilium, ne templo cordium vel corporum suorum Deo inhabitatore digna servarent. Cujus rei temporibus nostris manifestissime est figura completa, cum videamus animos fidelium multo periculosius nunc interiorius tentari, a concupiscentia sua abstractos et illectos, quam tentabantur quondam extrinsecus, cum immanis adversarius contra eorum constantiam ferro et igne sæviebat. Sed aderit pietas Domini, quæ, sicut tunc illis adversus aperta furentium certamina virtutem patientiæ largita est, ita et nobis adversus subripientium laqueos blanditiarum cautelæ daret custodiam. Denique agente industrio pontifice et his qui timebant Dominum cunctis, compuncti sunt corde qui peccaverant, et ejecerunt uxores alienigenas; sieque, expulsa turpitudine luxuriae, rediit decus castimoniae, atque in civitate Domini, ejecto rudere vitorum, respersi sunt flores et aromata virtutum. Hucusque verba Ezrae, quibus et primo Zorobabel ac Jesu, et deinceps sua facta descripsit. Et ipse autem typum Domini Salvatoris manifeste tenuit, in eo quod sanctam renovavit Scripturam, quod populum de captivitate Jerosolymam revocavit, qua domum Domini majoribus donis sublimavit, quod duces trans flumen Euphratem, ac præsides qui legem Dei nosserent, constituit, quod filios transmigrationis ab uxoribus castigavit externis. Restauravit enim Dominus Scripturam sacram, quia quam Scribæ et Pharisæi, vel per traditiones suas foedaverant, vel juxta litteram tantum intelligendam esse docebant, ipse spirituali sensu plenam, prout a Moyse vel prophetis scripta erat, ostendit. Sed et Novum Testamentum misso desuper Spiritu sancto per apostolos sive apostolicos viros fecit describi. Eduxit populum de Babylonica captivitate, et ad Jerosolymam terraque reprobationis liberatum induxit, quia et semel passus in cruce mundum suo sanguine redemit, ac descendens ad inferos, quoscumque ibi veros Israelitas, id est, electos, invenit, abductos inde ad moenia supernæ civitatis adduxit, eisque gaudia olim promissa hæreditatis concessit. Et quotidie fideles a perturbatione mundi hujus congregans, ad consortium sanctæ Ecclesiæ regnumque perenne convocat. Auxit ornatus templi auro et argento et vasis pretiosis, quæ vel populus Israel, vel principes Persarum, illo per eum miserant, quia in se credentes de utroque populo, Judæo videlicet et gentili, in Ecclesiam introducens, claritate fidei et operis eorum hanc semper ornare ac glorificare non desistit. Constituit duces ac

A præsides omni populo trans flumen, qui legem Dei nosserent ac docerent; quia in sancta Ecclesia, quæ et flumine sacri baptismatis abluta est, et flumen Babylonum, hoc est, perturbationem sæculi fluctuantis fidei sinceritate transcendit, apostolos, evangelistas, pastores posuit, et rectores. Castigavit filios transmigrationis ab uxoribus alienigenis, quia illos qui professione fidei mundo abrenuntiaveraut, illecebribus mundi ultra servire prohibuit. Ejecit et filios talium geniticum de cœtu transmigrationis, ne forte adulti perfidiam potius earum quam fidem sequerentur patrum, quia opera nostra etiam quæ hominibus bona videntur, si carnalibus sint delectationibus permista, si originem de contagio humani favoris sumpserint, reprobasse docuit, neque B illorum consortio digna, qui, mundum perfecte relinquentes, tota mente ad cœlestia transeunt; qui non blandimentis enervari temporalibus, sed adversitatibus magis exerceri, atque ad requiem sempiternam gaudent præparari. Quod si quis objicere voluerit, non esse scriptum quod filios adulterarum, sed tantum ipsas mulieres ejecerint, quamvis supra suggestente Sechenia, ac dicente: Percutiamus foedus cum Deo nostro, et projiciamus universas uxores, et eos qui de his nati sunt, subiunctum sit continuo, et dictum: Surrexit ergo Ezras, adjuravit principes sacerdotum et Levitarum, et omnem Israel, ut facerent secundum verbum hoc, et juraverunt, intelligat quia si non projererunt hos filii transmigrationis liberos, quos sibi mulieres alienigenæ pepererant, illa fuerit causa, quod eos abrenuntiare maternæ infidelitati docuerunt, et consecratos Domino per circumcisioinem et hostiam salutarem suæ fidei et castitatis consortes esse fecerunt. Cujus profectio rei in promptu esse mysterium constat, quia bona opera, quæ intuitu temporalis commodi, vel favoris, vel delectationis agimus, aut inter mala sunt opera reputanda, aut insima intentione secernenda, et pro cœlesti solum retributione sunt facienda. Qui enim, verbi gratia, jejunat, orat, eleemosynam dat illa intentione, ut videatur et laudetur ab hominibus, talis nimirum proles bonæ actionis quasi de immunda genitrice nata e- et conscientiæ sordidantis; ideoque transmigrantium in cœtu, qui de Babylone Jerosolymam ascenderunt, partem habere non potest, quia nimirum justitia, vel potius simulatio justitiae, quæ in præsenti mercedem suam recepit, futura in cœlis mercede carebit. At si talis auctor operis, mentem ad meliora convertens, pro cœlesti retributione facere coepit quæ pro inanis appetitu laudis faciebat, quasi sobolem suam, tametsi indigne editam, Domino consecrans, civem Jerosolymitanam facit, quia opus male inchoatum corrigens ex tempore, perpetua in cœlis mercede dignum reddit.

LIBER TERTIUS.

CAPUT XV.

Nehemias, pincerna regis Artaxerxis, audita afflictione eorum qui erant in Ierusalem, jejunal, orat, querit misericordiam a Domino.

(II Esdr. i.) *Verba Nehemiae filii Helchiæ, etc.*
Nehemias interpretatur Latine consolator Dominus, vel consolator a Domino; qui cum renovaverit muros Jerusalem, et populum Dei ab hostiis insultatione liberatum, in divinæ legis observantia sublimaverit; profecto constat quia et vocabulo et opere et persona sua non inconvenienter Mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum designet, qui se ad consolationem pauperum spiritu missum insinuat, cum ascensurus in cœlum discipulis ait: Ego rogado Patrem, et alium Paracletum, hoc est, consolatorem, dabit vobis (Joan. xiv). A quo ædificandam civitatem Dei, sanctam videlicet Ecclesiam, simul et consolando esse marentes, ostendit Psalmista cum dicebat: Edificans Ierusalem Dominus, et dispersiones Israel congregans. Quis sanat contritos corde (Psalm. cxlv), etc. Congruit figura Nehemiae et sanctis prædicatoribus, quorum ministerio superna nobis consolatio præstatur, dum, post lapsum peccati, spem venie ac propitiationis divinæ pœnitentibus pollicentes, quasi diruta ab hostiis Jerosolymorum mœnia murosque restaurant. Mensis autem Casleu ipse est quem nos Decembrem vocamus, estque apud Hebraeos nonus, apud nos anni mensis ultimus; cuius vocabulum, quod Latine spes ejus interpretatur, apertissime convenit votis ejus qui ad erigendas ruinas sanctæ civitatis animum intendebat. Primum namque bona actionis fundamentum est, spem nos habere indubiam de auxilio Domini periciendi quæ cupimus. Ipse est mensis in quo Dominus noster in carne natus est, pulcherrime nobis suo nomine longe ante præfigurans, quod in eo diu speratus ab electis, verus Nehemias, id est consolator a Deo Patre, ad ædificationem sanctæ Ecclesiae esset venturus in mundum. Quod autem scribit Nehemias, suisce se in Susis castro cum venirent viri qui nuntiarent de Jerosolymis. Susa est metropolis regni Persarum, ut in Esther historia legimus (Esther. i); quam non solum Nehemias, sed et Daniel propheta castrum vocat (Dan. viii); non quod castrum sit urbs, ut diximus, metropolis ac potentissima, sed quod tanta sit firmitate ædificata, ut castrum esse videatur. Interpretatur autem Susa equitatio, vel revertens, quod videlicet nomen munimini mentis Adelium convenienter aptatur, eorum maxime qui de captivitate Jerusalem curam gerunt, hoc est de salute eorum qui aliquando per insidias diaboli de Ecclesia rapti, sed pœnitendo sunt denuo per gratiam Dei ad Ecclesiam reducti. Tales sunt enim in revertente castro, hoc est in robore mentis revocatae ab infirmis delectationibus ad desiderium

A supernæ patriæ, a quo in primo parente deciderant. Tales sunt in equitatu sanctorum cordium firmissimo, qui Deum portant sessorem. Juxta illud prophetæ: *Ascendens ascendens super equos tuos, et equitatio tua sanitas.* Ascendit quippe Dominus super equos suos, cum prædicatorum corda quæ regit gratia sue pietatis illustrat; et equitatio ejus sanitas, quia et illos quibus regendo præsidet ad salutem provehit æternam, et alias quoque per eos quibus æque præsidet ejusdem perpetuæ salutis participes facit. Interrogante igitur Nehemia de eis qui remanserant de captivitate Jerusalem, videamus quid sequatur:

B *Et dixerunt mihi: Qui remanserunt, et relieti sunt, etc.* Patet litteræ sensus, quia qui remanserant de captivitate, etsi in pace versari videbantur, amico ejus existente rege Persarum, quibus etiam in multo ante Esdram scribam cum epistolis miserat, qui haberet potestatem in omni regione trans flumen; in afflictione tamen maxima erant mentis, quod exprobarent eis hostes civitatem sanctam adhuc remansisse destructam. Sed et nunc in sancta Ecclesia merito affliguntur, ac tristitia salutari compunguntur, qui resipescentes ipsi a præteritis sceleribus, proximos adhuc suos vitiis subjacere considerant, ita ut per negligentiam eorum qui correctis multis prodesse poterant, quasi per muros urbis dissipata diabolus liberum in Ecclesiam habeat introitum. Quod eo magis dolendum sit necesse est, si et ipsi qui aliis doctrina vel exemplo prodesse debuerant, exemplum interitus sese cernentibus corrupte vivendo præmonstrant. Illoc est enim portas Jerusalem flammis hostilibus esse perustas, eos qui bene vivendo ac docendo dignos in cœtum electorum introducere, indigos vero arcere debuerant, avaritiae, luxuriae, superbiae, contentionis, invidiae, cæterorumque hostis malignus ingerere solet, vitiorum incendio perire. Quid vero nobis ad hæc fieri videtur, quidve agendum sit, ostenditur cum protinus adjungitur:

C *Cumque audissem verba hujuscemodi, sedi et flevi, etc., usque ad Et dirige servum tuum, etc.* Si enim vir sanctus, audiens destructa lapidum ac lignorum ædificia, recte lugebat, jejunabat et orabat, et hoc multo tempore sedens in tristitia; quanto magis in destructione ac ruina animarum, quæ per peccatum committitur, continuus est luctibus, lacrymis, orationibus insistendum? quatenus, miserante Domino, ad pristinam ergantur sospitatem, qui in opprobrium religionis, triumphante inimico, jacebant distinctione vitiorum sorde squalentes.

D CAPUT XVI.
Nehemias, accepta licentia et epistolis regis, renit Jerusalem ædificare civitatem; a quo anno supplicantur septuaginta hebdomades annorum quas predixit angelus Danieli, et pertingunt ad tempus passionis Domini.

(II Esdr. ii.) *Factum est autem in mense Nisan, etc.*

Nisan est primus anni mensis secundum Hebreos, in quo semper agere Pascha solebant, quem nos Aprilem dicimus. Quod ergo supra dixit, quia luxerit, jejunaverit, atque adoraverit diebus multis, patet profecto, quia per quatuor menses continuos, nonum videlicet, decimum, undecimum, et duodecimum, huic sacratissima devotioni operam dabat; tempus exspectans opportunum, in quo suum posset desiderium regi intimare. Et quidem princeps viniarius erat, regi poculum porrigebat, officium lætitiae foris agebat, sed ipse interius gravi tristitia premebatur, quod sancam civitatem dirutam et populum Dei opprobrio et contemptui inimicis Dei habitum esse meminisset. Unde cum suis similibus protestatur loquens in Psalmo: *Super flumina Babylonis, illic sedimus et flevimus, dum recordaremur tui, Sion (Psal. cxxxvi).*

Dixitque mihi rex: Quare vultus tuus tristis est? etc. Quomodo Cyrus primum Persarum regem figuram tenere Domini Salvatoris, Isaia docente, manifeste cognovimus, eo quod captivitate populum Dei solvere, et templum instaurari præcepit; ita etiam recte successorem ejusdem imperii Artaxerxes, qui civitatem Jerusalem reædificare eadem devotione mandavit, in typum Domini accipere valemus, qui civitatem sibi de vivis lapidibus, hoc est, unam de omnibus electis Ecclesiam per officium prædicatorium construit. Unde bene Artaxerxes lumen silentio tentans interpretatur. Lumen etenim vitæ Dominus est, qui corda fidelium suorum silentio tentat, dum eos aliquando dulcedine gratiae cœlestis illustrat, aliquando pressuris vitæ præsentis obnubilat, ut temporalibus adversis erudit, ardentius æterna bona desiderent. Memorabilis hic annus, quo Jerusalem ædificari permissa est, et mysticis prophetæ Danielis jam olim est præsignatus litteris, dicente ad eum angelo, septuaginta hebdomadas abbreviatas esse super populum ejus, et super civitatem ejus sanctam. Et paulo post: Ab exitu sermonis, ut iherum ædificetur Jerusalem usque ad Christum ducem, hebdomades septem et hebdomades sexaginta duas erunt. Et paulo post: Confirmabit autem pactum multis hebdomada una, et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium. Inefpiunt ergo haec hebdomades a vicesimo anno Ariaxerxis, quando ædificandi Jerusalem licentiam dedit: quo tempore, ut Julius Africanus scribit, regni Persarum centum et quindecim anni fuerant evoluti, et totidem anni usque ad Alexandrum Magnum, quando Darium occidit, imperfecti remanserant; captivitatis autem Jerusalem centesimus octogesimus et quintus erat annus: et pervenient usque ad tempora dominicæ passionis, per quam hostiis et sacrificiis legalibus finis impositus est. Habant vero singulæ hebdomadæ annos septenos, annos quadringentes et nonaginta (sic), secundum lunæ cursum videlicet; ita duntaxat, ut uni singuli, novo et insolito more, non amplius quam duodecim menses lunares habeant. Unde consulte angelus septuaginta hebdomadas non annumeratas, sed abbreviatas super

A populum ejus dicit, qui sunt anni solares 475. De qua tota prophetia: sententia plenissime, prout potui, disserere in Temporum libro curavi.

Et audierunt Sanaballat Horonites, etc. Et hereticj contristantur, atque omnes inimici Ecclesiæ, quoties electos quosque pro catholica fide vel correctione morum, quibus Ecclesiæ muri renoverunt, laborare conspicunt. Notanda etenim animarum rerumque diversitas, quia supra quidem dicti sunt hi, qui remanserant de captivitate in Iudea, in afflictione magna et opprobrio fuisse; sed et Nehemiam longum cum fletu et precibus duxisse jejunium, eo quod muros Jerusalem dissipatos, et portæ illius essent igne combustæ, et nunc versa vice hostes ejusdem sanctæ civitatis contristati, et in afflictione sunt magna constituti, eo quod ædificia illius restauranda, simul et cives intelligerent ab insultationibus hostium esse sublevandos. Unde colligendum, etiam in hac vita sententiam illam Domini posse compleri: qui cum dixisset: *Amen, amen, dico vobis, quia plorabitis et fletib[us] vos, mundus autem gaudebit, vos autem contristabimini;* continuo subiecit: *Sed tristitia vestra vertetur in gaudium (Iohn. xvi).* Flente namque mundo qui gaudebat, tristitia justorum vertetur in gaudium, cum res sanctæ Ecclesie crescere, et eos qui peccando aberraverant, penitendo ad eam redire cognoscantur.

CAPUT XVII.

Nehemias perveniens Jerusalem, considerat nocte ruinam murorum et mane causam sui itineris appetiens, cor et manus populi ad ædificandum conformat.

Et veni Hierusalem, et manu ibi tribus diebus, etc. Diversa urbis destructæ loca lustrando pervagatur, et singula hæc, quomodo debeant reparari, sollicita mente scrutatur. Sic et doctorum est spiritualium, saepius nocte surgere, ac solerti indagine statum sanctæ Ecclesie quiescentibus cæteris inspicere; ut vigilanter inquirant, qualiter ea quæ vitiorum bellis in illa sordida sive dejecta sunt, castigando emendent et erigant. Murus autem Jerusalem dissipatus jacet, et conversatio fidelium terrenis atque infirmis sordet affectibus; portæ sunt igni consumptæ, cum jam quoque qui et aliis docendo introitum vitæ pandere debuerant, relicto veritatis magisterio, communis cum cæteris ignavia torpenti, ac temporalibus curis inserviunt.

Et dixi eis: Vos nostis afflictionem in qua sumus, etc. Plana sunt hæc, et spirituali sensu nimis accommoda; quia doctores sancti, imo omnes qui zelo Dei fervent, in afflictione sunt maxima; quandiu Jerusalem, hoc est visionem pacis, quam nobis Dominus reliquit et commendavit, per bellum dissensuum cernunt esse desertam; et portas virtutum, quas, juxta Isaiam, laudatio occupare debuerat (Isa. lx), prævalentibus inferorum portis, dejectas, atque opprobrio habitas contuentur. Unde satagunt collectis in unam industriam verbi ministris, rursus ea quæ destructa esse videbantur, fide ac bona actione ædificare.

CAPUT XVIII.

Murus, turres et portæ Jerusalem ædificantur, incipiente Eliasib sacerdote magno.

(Il Esdr. iii.) *Et surrexit Eliasib sacerdos magnus, etc.* Eliasib iste pontifex summus illius temporis, filius fuit Joacim, qui post patrem suum Jesum filium Josedec sacerdotem magnum, et ipse non parvo tempore pontificatus insulis fungebatur. Et recte restauratio civitatis a sacerdote magno et fratribus ejus ecceperit, ut qui gradu præcesserant ordinis, ipsi in bonis operibus exemplum cunctis fierent. Et bene ædificantibus sacerdotibus adjungitur.

Et usque ad turrim centum cubitorum, etc. **A**Edificant namque sacerdotes in centenario numero cubitorum, cum omnes quos erudiant, in amore ac desiderio æternorum incidunt. Nam centum quæ in computo digitorum de lœva transeunt in dexteram, coelestia bona figurant, quæ in comparatione temporalium et insimorum bonorum quasi dextra sunt ad sinistram. Qui etiam portam, quam ædificaverunt, sanctificasse referuntur; sacerdotum namque est sua opera sanctificatione speciali præ cæteris digna facere, atque instanter agere, ut quicunque sibi junguntur, nomen in seipsis Domini bene vivendo sanctificant. Videtur autem juxta litteram, ideo primam portam gregis, vel a sacerdotibus ædificatam, vel esse sanctificatam, quod in vicinia templi fuerit, et ad ipsos proprie pertinuerit; nam et hoc rationi congruere videtur, ut ædificatio civitatis a templo inciperet. Quia nimurum necesse est, ut constantiam fidei ac dilectionis in Deum ante omnia conservemus in nobis, ac deinde ea quæ ad proximi dilectionem pertineant, opera pietatis addamus; tertio autem, hoc est ultimo loco, curam ponamus eorum quæ ad generalem vitæ hujus provisionem respiciunt; de quibus Apostolus: *Habentes, inquit, victimum et quibus tegamur, his contenti simus (I Tim. vi).* Sed et hoc probabile potest videri, quod ex eo porta gregis sit dicta, quod per hanc pecora, quæ in templo offerrentur, introduci solerent. Portam ergo gregis in primordio ædificandæ civitatis Dei sacerdotes ædificant, cum sancti prædicatores, auditores suos ante omnia fidei veritate, quæ per dilectionem operetur, imbaunt; per quam victimas bonorum introducere, et in altari sui cordis Deo offerre debeant. **D**Et hujus portæ ædificium per centum cubitos extensem, usque ad turrim Hananeel, id est, gratia Dei sanctificant, cum ab initio fidei usque ad firmitatem bonaæ actionis, quæ non nisi Deo inspirante atque auxiliante perficitur, sola æterna retributionis intentione pertendunt. Notandum sane, quod pro eo nostri Codices habent: *Et ædificaverunt portam gregis.* Vetus translatio habet: *Et ædificaverunt portam et piscinam probaticam;* cuius nominis meminit in Evangelio suo Joannes: *Est autem, inquit, Jerosolymis probatica piscina, quæ cognominatur Hebraice Bethseda, quinque porticus habens; in his jacebat multitudo magna languientium (Joan. v), etc.* Neque aliquid obstat, ipsum intelligere locum hic esse designatum;

Anam nec nomen Probaticæ multum a nomine grægis distat: Græce etenim ovis probaton nuncupatur. Meminit hujus loci et Hieronymus in libro Locomorum, ita scribens: Bethseda piscina in Jerusalem, quæ vocatur probatica, et a nobis interpretari potest pecunialis. Hæc quinque quondam porticus habuit; ostendunturque gemini lacus, quorum unus hibernis pluviosis adimpleri solet, alter mirum in modum rubens, quasi cruentis aquis, antiqui in se operis signa testatur. Nam hostias in eo lavari a sacerdotibus solitas ferunt, unde et nomen accepit. Ex quibus omnibus videtur' porta gregis vicina esse piscine probaticæ, ut per hanc videlicet afferrentur hostias, quæ in illa lavarentur.

Portam autem piscium ædificaverunt filii Asæa. **B**Portam piscium vocal eam, quæ Joppen ac Diospolin, id est, Lyddam respiciebat, et vicinior mari sit inter cunctas vias Jerusalem, quæ nunc porta David fertur appellari, et esse prima portarum ad occidentem montis Sion. Cui videlicet opinioni consentire violentur Verba Dierum, in quibus scriptum est de Manasse rege Juda: *Post hæc ædificavit murum extra civitatem David ad occidentem Gihon in contrale, ab introitu portæ piscium, per circuitum usque ad Ophel, et exaltavit illum vehementer (II Par. xxxiii).* Typice autem sicut grex Domini fidelis, sic etiam pisces solent appellari. Unde sicut Petrus ait: *Pasc oves meas (Joan. xxi);* ita etiam eidem cum Andrea et cæteris apostolis promittit, dicens: *Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum (Math. iv).* De quibus item pescatoribus per parabolam, dicens: *Elegerunt bonos pisces in vasa, malos autem foras misserunt (Math. xiii).* Portam ergo piscium ædificaverunt in Jerusalem, cum illi gradus ordinantur in Ecclesia, per quos electi a reprobis, quasi boni pisces a malis segregati, ad consortium perpetuæ pacis inferantur. Porta piscium ædificatur, cum illis virtutum operibus fideles serviant, quibus intuentes se proximos, a fluctibus perturbationis et concupiscentiae mundialis erectos, ad tranquillitatem ac pacem vita spiritualis introducant. Meminit hujus portæ Sophonias propheta, dicens: *Vox clamoris a portæ piscium, et ululatus a secunda (Sop. i).* Quia hoc quod adjunxit, a secunda, secundi muri in eodem climate portam significat. Nam temporibus Ezechie duplicatum fuisse murum civitatis, Verba Dierum narrant, ubi scriptum est: *Ædificavit quoque, agens industrie, omnem murum qui fuerat dissipatus, et extraxit turres desuper, et forinsecus alterum murum (II Par. xxxii).* Hæc de sensu litteræ. Verum juxta legis allegoriam, Sophonias vocem clamoris a porta piscium et ululatum audivit a secunda, quia utramque ab hostibus dejiciendam præcognovit: quia et fidem et opera doctorum, per quæ ab undis vita corruptibilis cæteros erui, atque in Ecclesiam sanctam oportuerat induci, vidi antiqui hostis insidiis esse terræ sternendam, hoc est per appetitum terrenarum voluptatum cœlestibus gaudiis esse privandam. Bene enim ab ultraque porta, et prima videlicet

et secunda, et exteriore et interiore, vocem clamoris atque ululatus audivit; quia et opera exterius, et intus corda negligenter vidit diabolo impugnante subvertenda; verum quia Dominus erigit alias (*Psalm. XLIV.*), Nehemias eamdem portam piscium post longam ruinam narrat instauratam; quia etsi aliqui praedicantium aliquando peccando corruerint, non deerunt tamen usque ad finem saeculi, qui in locum succedentes praecedentium, portas justitiae Domino adjuvante fidelibus praedicando, ac bene vivendo aperiant. Bene autem de destructoribus ejus portae subjungitur:

Ipsi texerunt eam, et statuerunt valvas, etc. Qui reversus etiam de ceteris quae aedificata perhibentur, porta saepius iterando repetitur; quia nimirum necesse est, ut quicunque structuram bone actionis inchoaverint, hanc in tectum usque perfectionis coeptis insistendo perducant, et a minima custodia solerter quasi valvas, seras et vecles statuant. Valvae quippe ad hoc in portis statuuntur, ut eis tempore congruo patefacili, cives intrandi vel exeundi facultatem habeant. Seræ et vecles ad hoc statuuntur, ut oppilatis atque obseratis januis, hostis intrare non possit. Sic ergo et in bonis nostris operibus valvae sunt benignæ provisionis ostendendæ, ut concives, hoc est proximi nostri, haec videntes, glorificant Patrem nostrum qui in celis est, et ipsi quoque per exempla nostra incedere, ac moenia virtutum nobiscum discant ingredi. Sunt et seræ vectesque contra insidias atque irruptionem hostium opponende, ut videlicet diligenter nos undique communiamur industria, ne forte arcem nostræ virtutis incaute intromissus hostis antiquus expugnet. Unde bene dicitur in Proverbis: *Frater qui adjutatur a fratre, quasi civitas firma, et judicia quasi vectes urbium* (*Prov. XII.*). Cum enim populus uterque, Judæorum scilicet et gentium, fraterna sibi in Christo charitate consentit, unam Ecclesiam, civitatem videlicet sui Conditoris aedificant. Et sicut vectes urbium portas manuunt, ita dogmata veritatis Ecclesias per orbem, quæ unam catholicam faciunt, ab infidelium incurSIONE defendunt. Item seras vectesque nostræ portæ statuimus, cum sedulo præcavemus, ne vel arcana fidei nostræ porcis et canibus, hoc est immundis prodamus mentibus, vel humani gratia favoris nostram faciamus justitiam, eosque ad videnda nostra opera bona intromittamus, qui plus periculi nobis laudando afferant, quam salutaris adiuviculi a nobis videndo referant.

Et portam veterem aedificaverunt, etc. Porta vetus illa est, cuius Joannes meminit, dicens: *Charissimi, non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus quod habuistis ab initio* (*I Joan. II.*). Mandatum vetus est verbum quod audistis. Porta ergo vetus aedificatur in Hierusalem, cum verbum fidei ac dilectionis, quod ab initio sanctæ Ecclesiæ traditum est, vel recuperari in errantibus, vel in nuper credentibus cooperit institui.

Et dimiserunt Jerusalem, etc. Murus plateæ la-

A toris est in Hierusalem, firmitas et munimentum perfectæ dilectionis in cordibus electorum, ad quem instructores ejus aedificando pervenient, cum in operibus charitatis proficiendo Conditori et adjutori suo dicere possunt: *Viam mandatorum tuorum cucurrimus, dum dilatares cor nostrum* (*Psalm. CXVIII.*). Illa nimirum dilatatione mentis illustrata, quæ et amicum in Deo, et inimicum diligere possit propter Deum.

Et portam vallis aedificavit Hanun, etc. Scimus vallem Josaphat, quæ et Gehennon, hoc est vallis Ennon dicebatur, ad orientalem plagam esse civitatis Hierusalem, per quam torrens Cedron, cuius in Evangelio fit mentio (*Joan. XVIII.*), si quando pluviarum vel nivium aquas recepit, a septentrionali in australem plagam defluit. Sed et in occidentali parte ejusdem civitatis vallem Gihon legimus, dicente libro Paralipomenon de Manasse rege Juda, quod et supra possumus: *Post haec aedificavit murum extra civitatem David ad occidentem Gihon in convalle* (*II Par. XXXIII.*). Gihon autem nomen fontis, ubi est Salomon unctus in regem foris civitatem. Sive ergo hanc, sive illam, sive aliam quamlibet ejusdem civitatis vallem Ezrae hoc loco significet, patet sacramentum, quia porta vallis aedificatur in Hierusalem, cum vel imbutis nuper per notitiam fidei electis, vel reparatis in castitate fidei his qui aberraverant a doctoribus veritatis, inter alia virtus humilitatis observanda præcipitur, per quam majore Dei gratia sublimari mereantur, dicente sancta Scriptura: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (*I Petr. V.*). Et in Psalmo: *Et conralles abundabunt frumento* (*Psalm. LXIV.*), id est, humiles abundabunt donis supernæ refectionis. Et bene post portam veterem, et murum plateæ latioris, porta vallis aedificatur; quia nimirum post rudimenta catholicæ fidei, quæ per dilectionem operatur, necesse est humilitas nobis, quæ est custos virtutum, tenenda insinuetur; ut juxta præceptum viri sapientis, *quanto magni sumus, humiliemur in omnibus* (*Eccles. III.*).

Et mille cubitos in muro usque ad portam sterquilini, etc. Ferunt quia situs urbis Hierosolymorum ita molli clivo dispositus, contra aquilonem simul et orientem vergat, ut pluvia ibi decidens nullatenus D consistat, sed instar fluviorum per orientales defluens portas, cunctis secum platearum sordibus raptis, in valle Josaphat torrentem Cedronem augeat. Unde verisimile videtur, quia porta sterquilinii vocetur illa, per quam sordes et immunditiæ consuescant egredi. Nec minoris omnino virtutis atque utilitatis est, immunda quæque de civitate Domini efferti, quam in illa ea quæ munda sunt aggregari. Portam ergo sterquilinii in Hierusalem aedificant, qui illos in sanctæ Ecclesiæ ministerium ordinant, per quos vitorum sordes ab electorum mentibus expurgentur. Sed et corruptæ mentis homines ab Ecclesiæ finibus arceantur, juvante eos atque enervante omnem impuritatem imbre gratiæ cœlestis; ut juxta Psalmistam, *Disperdantur de civitate Domini omnes qui*

operatur iniquitatem (*Psalm. x.*). Et quia magna perfectionis est, cum quis per meritum humilitatis adeo proficit, ut erratus suos vivaciter inspicere, et efficaciter deprehensos valeat expurgare; recte dicitur, quia qui portam vallis ædificaverunt, ipsi etiam mille cubitos in muro usque ad portam sterquilinii construxerint. Millenarius namque numerus perfectionem, cubitus vero operationem, quæ per manus et brachia sit, insinuat. Et illi in muro sanctæ civitatis a porta vallis usque ad portam sterquilinii, mille cubitis ædificando perveniunt, qui percepta humilitatis gratia, tanta se industria perfectionis bonis operibus mancipant, ut omne rudus a se non solum noxiæ actionis sive inutilis locutionis, verum etiam supervacua cogitationis ejiciant.

Et portam fontis ædificavit Sellun, etc. Pagos Graece, Latine vicum significat. Narrant autem scriptores, quod ab ea fronte montis Sion, quæ prærupta rupe orientalem plagam spectat, intra muros, atque in radicibus collis, fons Siloe pro-rumpat; qui alterante quidem accessu aquarum in meridiem fluit, id est non jugibus aquis, sed incertis [certis] horis et diebus ebullit, et per terrarum concava, et antra saxi durissimi, cum magno sonitu venire consuevit, quo scilicet uno fonte, et hoc non perpetuo, ut civitas perhibetur. Hujus ergo portam fontis hoc loco designatam intellige, maxime cum aperte subjungatur:

Et muros piscinæ Siloe in hortum regis, etc. Igitur Siloa, quod interpretatur missus, ubi cœcū natus et illuminatus est, Dominum Salvatorem, qui ad nostram illuminationem a Deo Patre missus est, significat; cuius fons aptissime idem Pater, ex quo ipse natus est, potest intelligi. De quo bene Psalmista: *Quoniam apud te est fons vitæ, in lumine tuo videbimus lumen* (*Psalm. xxxv.*) Portaque fontis ædificatur in Jerusalem, cum ordinantur in Ecclesia doctores, qui fidem divinæ æternitatis populis prædicent. Ædificantur et muri piscinæ Siloæ, cum firmissima et inexpugnabilia Scripturarum testimonia, quibus sacramentum dominicæ incarnationis designatur, in mente fidelium radicantur. Qui videlicet muri divinorum eloquiorum in hortum regis perveniunt, cum agnitis dominicæ dispensationis mysteriis, germina virtutum ipso summo rege Domino Deo nostro opitulante proferre cœperimus. Perveniunt et ad gradus usque, qui descendunt de civitate David, cum quis a generali fideliū vita spiritualibus desideriis ad cœlestia proficere didicerit. Gradus namque qui de civitate David ad inferiora urbis Hierosolymæ descendunt auxilia sunt divinæ inspirationis sive protectionis, quibus pauplatim excitamus, ut ad mœnia regni cœlestis attingere valeamus. Fecit enim gradus David, quibus ad civitatem ejus ascendere debeamus, cum divina nos pietas ordinem docuit virtutum, quibus cœlestia petamus, cum easdem virtutes exsequendi nobis donum tribuit. De quibus nimis gradibus Psalmista dicebat: *Beatus vir cui est auxilium abs te*,

Domine; ascensus in corde ejus dispositus in valle lacrymarum, in loco quem posuit, etc., usque dum sit: *Ambulabunt de virtute in virtutem; videbitur Deus deorum in Sion* (*Psalm. lxxxiii.*). Ad hos ergo gradus structores sanctæ civitatis, post muros piscinæ Siloæ, et post hortum regis ædificando perveniunt, cum post ostensa dominicæ incarnationis sacramenta, quibus cœca a nativitate gentilitas abluta et illuminata est, post inchoata per fidem germina bonæ operationis, doctores sancti diligenter ex tempore suis auditoribus profectus virtutum ostendunt; quibus ad visionem sui Conditoris, fortis videlicet manu ac desiderabilis, quod vocabit David, designatur, ascendant. Quos profectus gradus maxime in humilitate consistere reverendissimus pater, nomine et vita Benedictus, intellexit, cum scala patriarchæ Jacob ostensa angelis per eam ascendentibus ac descendantibus, iter ad cœlestia nostrum esse designationem interpretans, gradus scalæ ipsius incrementis ac profectibus operum bonorum, quæ per humilitatem fiunt, solertissima ac piissima inquisitione distinxit. Civitas autem David juxta litteram mons Sion appellatur, qui a meridie positus, pro arce urbis supereminet, et major pars civitatis infra montem jacet, in planities humilioris collis sita. Unde scriptum est in libro Regum: *Capiit autem David arcem Sion*, hac est civitas David. Et paulo post: *Habitavit autem David in arce, et re-cavat eam civitatem David* (*I Reg. xxv.*).

Post eum ædificavit Nehemias, etc. Nota David regem non in Bethlehem, ut quidam autemant, sed in Jerusalem esse sepultum; et quidem non sine certi ratione mysterii. Sicut enim in Bethlehem natus, atque in regem unctus, Dominum Christum ibidem de suo semine nasciturum, atque a Magis sub persona regis adorandum præfiguravit; ita et in Jerusalem defunctus ac sepultus, ipsum Dominum in eadem civitate passorum ac sepeliendum, sed ci-tius de sepulcro resurrectorum signavit. Post portam ergo fontis, et muros piscinæ Siloæ, qui in hortum regis, et usque ad gradus qui descendant de civitate David, perveniunt, etiam usque contra sepulcrum ejusdem David mensura sanctæ civitatis protenditur; quia qui per fidem divinæ æternitatis prædicat, qui dispensationem dominicæ incarnationis, qui fructificationem Ecclesiae Christo adhaerens; de qua dicit ipse: *Hortus conclusus soror mea sponsa* (*Cant. iv.*); fidilibus declarat auditoribus, non eos tantummodo gradus bonorum operum, quibus ad æternam patriam ascendant, debet imitari; sed et sacramentum dominicæ passionis semper eorum necesse habet insinuare memoriam, ut per eum qui pro ipsis mortuus est ac surrexit, se quoque de regione et umbra mortis erigendos ad vitam, atque ad regnum cœlestis ascensuros esse cognoscant. Bene autem sequitur:

Et usque ad piscinam, etc. Piscina namque grandi opere constructa, potest non absurde Scriptura divina intelligi; quæ sancti Spiritus opere confecta,

lavacrum nobis ad expianda peccata, simul et poculum salutaris gustus ministrat. Quæ si a Domino nobis in vinum conversa, hoc est in spiritualem sensum fuerit translatæ, gratiore nos suavitate veritatis inebriat. Ubi et domus est fortium; quia qui-cunque crebris eloquiorum divinorum fluentis audiendo et operando refici consuerunt, contra omnes antiqui hostis insidias fortes redduntur et invicti. Post sepulcrum ergo David in sancta civitate piscina grandi opere constructa locatur, cui domus est fortium contigua; quia per passionem Domini Scripturarum nobis est abyssus patescata, per quarum affluentiam corda corroborata fidelium, et civitas Christi est cunctis hostibus inexpugnabilis redditia. Deficientibus namque, vel obtentis ab hoste aquis, facile capitur civitas. Et si hostis antiquus fontem a nobis abstulerit verbi Dei, nil obstat quin continuo arcem nostræ mentis sævus impugnator atque ever-sor ascendant.

Post eum ædificaverunt fratres eorum Levitæ, etc. Hucusque primus civitatis murus exstruitur, hinc mensura secunda, hoc est muri interioris, de quo supra diximus, incipit. Unde in hac descriptione dicitur quia structorum plurimi contra domum suam ædificaverunt; muro namque interiori domus civitatis plurimæ, vel vicinæ erant, vel junctæ. Post constructionem ergo muri exterioris, sequitur et in nostra civitate mensura muri secundi, cum post operum ac linguae perfectionem, quæ et hominibus apparere potest, magis in interioribus nostræ mentis Deo placere contendimus, ne quid videlicet velamine concipere de his quæ interni arbitri oculos offendant præsumamus. Et bene dicitur quia mensura secunda contra ascensum sit firmissimi anguli ædificata; firmissimus angulus quippe Dominus est, qui in sua fide ac dilectione Judæorum populum adunavit et gentium; unde et in Psalmo (*Psalm. cxvii*), vel Essia (*Esa. xxviii*), lapis angularis est dictus. Contra cujus ascensum anguli mensura secunda ædificatur, cum per munditiam pœc cogitationis ad visionem Conditoris nostri pervenire contendimus; cum etiam in hac vita retenti, crebro visionis ejus desiderio spiriramus. Sequuntur hinc plurimi structorum ordines, qui mensuram secundam ædificasse narrantur, quia maxima sanctæ Ecclesiæ structura in interioris est munimine virtutis, cum videlicet omni custodia servamus cor nostrum, quoniam ex ipso vita procedit. De quibus s'gillatim disserere, et ad spiritualem cuncta intelligentiam trahere, nimis perlongum est.

Nathinnei autem habitabant in Ophel, etc. Nathinnei autem dicuntur esse Gabaonitæ, qui in ministerium domus Domini juxta dispositionem Josue filii Nnn, fideli devotione serviebant. Ophel autem turris erat, non longe a templo, enormis altitudinis. Unde et Ophel, hoc est tenebrarum, sive nubilis nomen accepit, quod usque ad nubes erigeret caput. Denique ubi in Michæa scriptum est: *Et turris gregis nebulosa filia Sion* (*Mich. iv*); in Illebræo pro turre

A nebulosa, turris Ophel scriptum est. Meminit hujus turris, et in qua parte sit civitatis ostendit, liber Paralipomenon, referens de Manasse rege, quod et supra posuimus, quia ædificaverit murum extra civitatem David ad occidentem Gihon in convalle, ab introitu portæ piscium per circuitum usque ad Ophel (*II Par. xxxiii*). Conveniebat ergo juxta situm loci, ut ministri templi in vicina templi turre habitarent. Verum juxta sensum quoque mysticum, Nathinnei habitant in Ophel, hoc est in turre nebulosa, cum hi qui professione vitæ perfectioris Deo dicati sunt, in munimento atque altitudine virtutum et actionum semper et cogitatione commorari non omittunt; dicentes cum Apostolo, *Quia conversatio nostra in celis est* (*Philip. iii*). De quibus et vulgi turba admirando contestetur, dicens: *Qui sunt isti qui ut nubes volant* (*Esa. lx*)? Item Nathinnei habitant in Ophel, cum quicunque religionis habitu insignes, abdita Scripturarum, de quibus dictum est, *Tenebrosa aqua in nubibus aeris*; hoc est mystica scientia in prophetis illustrato corde penetrare, atque in borum lectione die noctuque meditari didicerint. De quorum habitatione apte subjungitur: Usque contra portam aquarum ad orientem et turrem quæ prominebat. Porta namque aquarum Dominus est, qui quotidiana nos misericordiæ suæ gratia, ne in ærumnis vitæ præsentis deficiamus, irrigat. Nam videlicet portam intrare desiderabat Psalmista, cum dicebat: *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus* (*Psalm. xli*). Quæ porta congruenter ad orientem posita memoratur; quia nimirum idem Dominus, qui nos torrente suæ voluntatis, ne sitiamus, inebriat; ipse nos dono visitationis suæ, ne in tenebris errorum caligemus illustrat. Juxta quod Zacharias ait: *Visitavit nos oriens ex alto, illuminare his qui in tenebris, et in umbra mortis sedent* (*Luc. i*). Ipse etiam nos præsidio suæ protectionis, ne ab hoste contingamur, defendit. Unde bene sequitur: *Et usque ad turrem quæ prominebat*. Quod intelligens idem Psalmista, dicebat: *Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis a facie inimici* (*Psalm. lx*). Habitant ergo Nathinnei in Ophel, usque contra portam aquarum ad orientem, et turrem quæ præminebat; cum fideles quicunque lecti-nibus sacris dediti, divinæ pietatis et gratia debriari atque illustrari, et auxilio gaudent semper ab hoste tutari. Et quia post præsentia virtutum dona ad vindicandam claritatem dominici hominis ascenditur, recte subinfertur:

Post eos ædificaverunt Thœcuani mensuram secundam, etc. Murus quippe templi corpus est Domini Salvatoris, de quo ipse Judeis ait: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (*Joan. ii*); quod videlicet templum corporis ejus, persecutores ejus in morte solverunt, sed excitatum, atque ad cœlos exaltatum, anatores in gloria viderunt, atque in æternum videre non cessant. A turre ergo magna et eminenti, usque ad murum templi structura sanctæ civitatis pervenit, cum justi quicunque ab altitudine

contemplationis, qua mentem et in hac vita despectis temporalibus, ad coelestia desideranda suspendunt, veraciter in illa vita ad claritatem dominicæ incarnationis intuendam patesfacta, etiam divinæ gloriæ æternitatem, ascendunt. Et quia Thecuia buccina vel tuba, Thecuani buccinatores interpretantur, apte dicitur quod Thecuani hæc ædificaverint; doctorum namque est, quorum in omnem terram sonus exivit, vel præsentia Dei dona, vel futura in civitate ejus, hoc est populo fidelium, patesfacere.

Sursum autem ad portam eorum ædificaverunt, etc. Hujus portæ meminit Jeremias, et eam in orientali plaga civitatis esse designat, scribens typice de sancta Ecclesia: *Et ædificabitur civitas Domino a turre Hananeel* (*Jer. xxi.*). Et paulo post: *Usque ad torrentem Cedron, et usque ad angulum portæ eorum orientalis* (*Ibid.*). Equi autem cum in bonam partem ponuntur, sicut et asini et camelii et muli, aliquando conversos ad Dominum populos gentilium, aliquando curas temporalium rerum Domino animæ rite subjugatas indicant. Et sacerdotes murum civitatis Dei ad portam eorum ædificaverunt, cum doctores sancti post vocationem Judaicæ plebis, usque ad introducendos in sanctam Ecclesiam gentium populos verbum disseminando pervenerunt. Item ad portam eorum ædificant, cum sufficientia vivendi exempla præbent eis, qui ad refrenandos lascivos suæ carnis sive animæ motus sanctæ Ecclesiae januas intrant; vel certe cum suas ipsorum cogitationes, quibus necesse habent de victu sive habitu suo suorumque tractare, ita disponunt, ut nequamque hæ libertatem mentis, qua coelestia semper querere proposuerant, retardent. Ubi et bene de operantibus subditur, *Unusquisque contra domum suam; qui sermo crebrius in hac constructione sanctæ civitatis repetitur.* Neque in expositione laborandum est, quomodo in sancta Ecclesia contra domum suam quisque murum virtutum ædificare, suamque mentem adversus insidias diaboli debeat munire; ne ille qui quasi leo rugiens circuit, querens quem devoret (*I Petr. v.*), ulla ex parte valeat irrumperet, dum suum quisque corpus et mentem forti in Dominum sive præmunierit. Sed et in eo quisque contra domum suam ædificat, si illos qui sibi commissi sunt, diligenter custodia disciplinæ regularis tutatur, ne vel incursu vitiorum, vel hæretica possint persuasione decipi. Longum est de singulis sanctæ civitatis ædificiis vel ædificatoribus spirituali interpretatione disserere; quæ etiam nobis tacentibus lector peritus facillime cognoscit. Tantum hoc notandum, quia qui portas et turres ædificant, per quas vel cives ingrediantur, vel arceantur inimici, ipsi sunt prophetæ, apostoli, et evangelistæ; per quos nobis forma et ordo sive rectæ operationis, per quam unitatem sanctæ Ecclesiae intrare debeamus, ministrata est; quorumque verbis qualiter adversarios veritatis redarguamus ac repellamus, discimus. Qui vero reliquis verbis exstruunt, ipsi sunt pastores et doctores, quos secundo loco posuit Apostolus, per quorum indu-